
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  79Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

PERSONALIZADO.
Quantidade: 200 und.
Valor unitário: R$ 8,45 (oito reais e quarenta e cinco centavos)
Valor total: R$ 1.690,00 (hum mil, seiscentos e noventa reais)
EMPRESA: A P C BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA.
CNPJ: 40.147.595/0001-27.
VALOR GLOBAL: R$ $ 1.690,00 (hum mil, seiscentos e noventa reais)
Belém, 09 de março de 2023.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Ordenadora de Despesas/SECOM

Protocolo: 913838

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÕNICA 01/2023
PROCESSO 2022/1621341
O Coordenador, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas atra-
vés da PORTARIA N° 716 de 04 de dezembro de 2020, e observadas as dis-
posições por determinação do Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, 
o qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, 
em razão do valor, previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 
24 da Lei Federal N° 8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, RESOLVE 
ADJUDICAR, conforme Lei N° 8.666/1993, Decreto Estadual N° 2.168 de 
10 de março de 2010, art 5°, Instrução Normativa N° 001/2012, a Cotação 
Eletrônica n° 01/2023, objetiva a aquisição de aquisição de Crachá em PVC 
c/ foto, policromia, protetor e cordão personalizado, para atender as nece-
sidades da Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, a empresa:
ITEM 01 – CRACHÁ EM PVC C/ FOTO, POLICROMIA, PROTETOR E CORDÃO 
PERSONALIZADO.
Quantidade: 200 und.
Valor unitário: R$ 8,45 (oito reais e quarenta e cinco centavos)
Valor total: R$ 1.690,00 (hum mil, seiscentos e noventa reais)
EMPRESA: A P C BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA.
CNPJ: 40.147.595/0001-27.
VALOR GLOBAL: R$ $ 1.690,00 (hum mil, seiscentos e noventa reais)
Belém, 09 de março de 2023.
VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES
Coordenador – PORTARIA N° 212 de 16 de março de 2022.

Protocolo: 913843

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 142 de 10 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/263439/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diárias complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais dois dias 10 e 11 de março 2023, no município de 
Xinguara para conduzir a equipe que efeturá cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: CARLOS ADRIANO REZENDE DA SILVA
MATRÍCULA: 5966919
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR
2412212978338 333.90.39 (Outros Serv. Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 2.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 913840

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 de 08 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/265513/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Abaetetuba, no dia 07 de março 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: GIOVANNA FIGUEIREDO DE ABREU
MATRÍCULA: 5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 138 de 08 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/265370/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Abaetetuba, no dia 07 de março 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 136 de 08 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/265548/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Abaetetuba, no dia 07 de março 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BIANCA BUENÃNO RIBEIRO
MATRÍCULA: 5968538
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 137 de 08 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/264598/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de Xinguara, no período de 07 a 10 de março 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINE MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 134 de 08 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/264402/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de Xinguara, no período de 07 a 10 de março 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 594993
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 92 de 28 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/224789/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Cametá, no período de 27 de fevereiro a 01 
de março 2023, para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais 
do Governo do Estado.
NOME: ANA PAULA LIMA DA CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: 6402894
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 141 de 10 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/272566/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Abaetetuba, no dia 07 de março 2023, para conduzir a 
equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 142 de 10 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/263439/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diárias complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais dois dias 10 e 11 de março 2023, no município de 
Xinguara para conduzir a equipe que efeturá cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: CARLOS ADRIANO REZENDE DA SILVA
MATRÍCULA: 5966919
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 913833


